LAPORAN PELAKSANAAN ANGGARAN
DIREKTORAT JENDERAL KSDAE TA 2021

Berdasarkan OMSPAN Kementerian Keuangan
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CASH FOR WORKS (CFW)
SEKTOR LINGKUNGAN HIDUP DAN KEHUTANAN

Merupakanpendanaananggaran APBN KLHK yang pelaksanaannya bersifat padat karya dan melibatkan masyarakat secara langsung guna
mematik perekonomian di masa pandemi. Realisasi CPWsebesar 34,61% atausebesar Rp 728 31 Miliar dan paguRp 2.104,56 Miliar.

EselonIdenganrealisasi CFWtertinggiadalah PSKL sebesar 77,56%.
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CPW-PSKL CPW-PHPL CPA-BP2SDM CPW-PDASRH CPRW-PKTL CPW-KSDAE CFAW-BRGM CPRW-PPKL

= 34,61% 5,12 juta 469,65 Miliar
ﬂ Serapananggaran Serapan Hari Orang Anggaran CFW tersalurkan
Kerja (HOK) pada masyarskat

CRW
Anggaran CFWyangtelahtersalurkankepada
Pagu CFW 5.122.440 HOK daritarget masyarakatsampai denganl3 September 2021
Rp 728.311.388.369 10.861.516 HOK ;nggfaszarlnl:ﬁg;sS miliaratau43,42% dari pagu
Realisasi CFW . . .

Rp 2.104.564.465.000 SerapanHOK sebesar47,16% atau

Updata : 13 Septambar 2021 Puku 10.00 Sumber : bitky/chw_2021




PROGRES PELAKSANAAN REALISASI ANGGARAN Konsistensi Penarikan Dana Hal lll DIPA - Bulanan
DITJEN KSDAE TA 2021 e\

KLHK KSDAE | | l
IE% 84% |!7 53% |1 129,10% !3,51% 128,92% !9“% 104,04% IZS!% 24,91% 0,00% 0,00% 0,00%

REALISASI 46.22% REALISASI 56.86 %

Januari Februari Maret April Mel Juni Jull Agustus ~ September  Oktober November  Desember

Peringkat 73 dari 87 KL Peringkat 7 dari 13 Es |
Realisasi Nasional 59.06 %

Prosentase Progres Realisasi Mingguan \
\ 56,86%

55,31%
54,41%
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52,25% 29,79% ‘ ,
22,29
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Pegawai Barang Modal PNBP HLN SBS!

Prosentase Realisasi Berdasarkan Jenis Belanja Prosentase Realisasi berdasarkan Sumber Dana
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66.66

Kesesuaian
Perencanaan dengan
Pelaksanaan

1. Revisi DIPA-100

2. Deviasi Halaman Il
DIPA-0

3. Pagu Minus - 99.99

Penghitungan deviasi hal Ill
DIPA akan dilakukan pada akhir
triwulan Il

Nilai deviasi hal Ill DIPA tidak
diperhitungkan

93.47

Kepatuhan Terhadap
Regulasi

. Data Kontrak - 90.00
2. Pengelolaan UP dan TUP -
95.00
3. LPB Bendahara - 88.89
. Dispensasi SPM - 100

\ 4

Terdapat akumulasi 37 data
kontrak yang terlambat
dilaporkan dari total 353

kontrak

Terdapat 54 (akumulasi)
Proses GU yang terlambat dari
1.111 proses GU

Terdapat 75 LPJ bendahara
yang belum dilaporkan

S 73.38

92.50

Efisiensi Pelaksanaan
Kegiatan

71.49

Efektivitas Pelaksanaan
Kegiatan

1. Penyerapan Anggaran -
89.52
2. Penyelesaian Tagihan -
96.80
3. Capaian Output -0
. Retur SP2D -99.65

1. Renkas-100
2. Kesalahan SPM - 85

Penyerapan anggaran sebesar
56,80% belum mencapai target
triwulan Il

Terdapat 16 dari 484

Terdapat 557 kesalahan SPM

dari 15.851 (akumulasi) SPM
yang diajukan ke KPPN

(akumulasi) kontrak yang
terlambat dalam pengajuan
tagihan.

Terdapat 54 dari 15.299
(akumulasi) retur SP2D




No

(1) Realisasi Anggaran Berdasarkan Kegiatan

Sumber : OMSPAN tanggal 13 September 2021

Kegiatan Pagu (Rp)

Realisasi (Rp)

%

Outstanding

Pagu Tersedia

Kontrak (Rp) (Rp)

Dukungan Manajemen dan Pelaksanaan 1.024.620.769.000 694.459.722.918 | 67.78 6.210.853.525 323.950.192.557
Tugas Teknis Lainnya Ditjen KSDAE
Pemolaan dan Informasi Konservasi Alam 52.427.235.000 28.609.991.541 | 54.57 5.907.841.059 17.909.402.400
Pengelolaan Kawasan Konservasi 267.276.594.000 110.860.435.488 | 41.48 3.352.634.700 150.810.263.812
Konservasi Spesies dan Genetik 218.764.313.000 70.387.855.334 | 32.18 40.507.059.356 107.869.398.310
Pemanfaatan Jasa Lingkungan Kawasan 66.727.395.000 23.076.936.460 | 34.58 12.307.307.563 31,343,150,977
Konservasi
Pembinaan Konservasi Ekosistem Esensial 7.919.313.000 3.878.493.399 | 48.98 0 4.040.819.601

JUMLAH 1.637.735.619.000 931.273.435.140 | 56.86 68.285.696.203 635.923.227.657

Pagu tersedia pada kegiatan Dukungan Manajemen (401.5 M) termasuk untuk pembayaran Gaiji dan tunjangan sebesar 260.47 M dan operasional

perkantoran sebesar 117.79 M.

Pagu pada kegiatan Konservasi Spesies dan Genetik termasuk didalamnya terdapat pagu kegiatan SBSN total sebesar 150.86 M. Dari pagu yang

tersedia (125.38 M). terdapat pagu SBSN yang masih dalam proses pengadaan barang dan jasa sebesar 90.47 M.

Pada kegiatan Pengelolaan Kawasan Konservasi :

1. Kegiatan HLN BCCPGLE (Dit PKK. BBTN G Leuser dan BKSDA Aceh) sebesar 28.14 M yang belum dapat dilaksanakan dikarenakan masih
dalam proses kontrak konsultan dan pembukaan REKSUS.

2. Penambahan anggaran kegiatan HLN BioCF ISFL Jambi Sustainable Landscape Management Project -World Bank sebesar 6.47 M di (BTN
Bukti 12. BTN BUkit 30. BTN Berbak Sembilang. BBTN KS dan BKSDA Jambi

Pada kegiatan Pemanfaatan Jasa Lingkungan Kawasan Konservasi terdapat top up HLN Forest Investment Program Project 1 - ADB sehingga

pagu menjadi sebesar 16.753 M pada Direktorat PJLHK dan BBTN Betung Kerihun dan Danau Sentarum



REALISASI ANGGARAN BERDASARKAN JENIS BELANJA & SUMBER DANA

Sumber : OMSPAN - 13 September 2021 Pukul 09.00 WIB
Anggaran Berdasarkan Jenis Belanja

Laporan Pagu Dana Per
Jenis Belanja

Pagu Awal (Rp)

Pagu Setelah Revisi - Relaksasi SBSN (Rp)
Pagu Setelah Penghematan | (Rp)

Pagu Setelah Revisi Penghematan Il (Rp)
Pagu Setelah Revisi Top Up HLN (Rp)
Pagu Setelah Penghematan Il (Rp)

Pagu Setelah Penghematan IV (Rp)

Pagu Setelah Penghematan V (Rp)

Realisasi (Rp)

Outstanding Kontrak (Rp)

Pagu Diblokir (Rp)

Dana Tersedia (Rp)

Keterangan:

Belanja Pegawai

772.232.515.000
772.232.515.000
772.232.515.000
747.430.091.000
747.430.091.000
747.430.091.000
706.795.371.000
701.752.006.000

495.526.524.439
70,61%

0
0
206.225.481.561

Belanja Barang

902.792.984.000
902.792.984.000
772.556.038.000
770.746.361.000
782.929.171.000
722.803.467.000
704.780.160.000
703.824.693.000

367.720.756.620
52,25%

8.581.806.804
0
327.522.129.576

Belanja Modal
250.355.754.000
258.494.872.000
233.221.357.000
235.031.034.000
241.108.923.000
232.135.632.000
231.203.453.000
232.158.920.000

68.026.154.081
29,30%

59.703.889.399
2.253.260.000
102.175.616.520

Jumlah Anggaran

1.925.381.253.000
1.933.520.371.000
1.778.009.910.000
1.753.207.486.000
1.771.468.185.000
1.702.369.190.000
1.642.778.984.000
1.637.735.619.000

931.273.435.140
56,86%

68.285.696.203
2.253.260.000
635.923.227.657

e  Rincian pagu belanja modal yang masih diblokir sebesar Rp 2.253.260.000.- (sumber dana HLN) untuk kegiatan HLN FP |V (BBKSDA
Sulawesi Selatan) dan Biodiversity Leuser di BBTN Gunung Leuser.
e  Revisi Untuk penghematan V sebesar Rp. 5.043.365.000.- . dilakukan revisi antar eselon | untuk menutupi kekurangan belanja pegawai Ditjen

Gakkum.



REALISASI ANGGARAN BERDASARKAN JENIS BELANJA & SUMBER DANA
Sumber : OMSPAN - 13 September 2021 Pukul 09.00 WIB

Ansggr::l‘rs :r%‘:‘r: aa ?;:)I;an Pagu Realisasi Oulzzftr:gli(ng Pagu Diblokir Dana Tersedia
Rupiah Murni (RM) 1.216.632.683.000  810.589.888.531 66,63%  19.808.279.488 0  386.234.514.981
Rupiah Murni Pendamping (RMP) 6.866.655.000 2.045.659.112 29,79% 0 0 4.820.995.888
Penerimaan Negara Bukan Pajak (PNBP) 175.000.000.000 67.771.435.549 38,73% 823.716.900 0  106.404.847.551
Hibah Luar Negeri (HLN) 88.949.763.000 17.373.035.856 19,53% |  8.720.651.084  2.253.260.000 60.602.816.060
Surat Berharga Syariah Negara (SBSN) 150.286.518.000 33.493.416.092 22,29%  38.933.048.731 0 77.860.053.177
Jumlah Anggaran 1.637.735.619.000  931.273.435.140 56,86%  68.285.696.203  2.253.260.000  635.923.227.657

Keterangan:

° Terdapat 2 Satker dengan sumber dana HLN yang masih terblokir yaitu Kegiatan FP IV BBKSDA Sulawesi Selatan dan Kegiatan Biodiversity
Leuser di BBTN Gunung Leuser

° BBKSDA Sulawesi selatan masih terblokir dikarenakan pada saat pengalokasian awal belum ada dasar hukum pengalokasian seperti NoL (No
Objection Letter) dari Donor dan Procurement Plan (Rencana Pengadaan) yang disetujui oleh donor sedang dilakukan penelaahan usulan revisi
oleh DJA.

° BBTN Gunung Leuser masih terblokir dikarenakan belum adanya dasar hukum pengalokasiannya serta masih kurangnya dokumen terkait
kegiatan.



REALISASI ANGGARAN SUMBER DANA - Rupiah Murni Pendamping (RMP)
Sumber : OMSPAN - 13 September 2021 Pukul 09.00 WIB

Satuan Kerja

BKSDA Nanggroe Aceh Darussalam
BKSDA Jambi

BBKSDA Sulawesi Selatan

BBTN Gunung Leuser

Kantor Pusat Direktorat Jenderal KSDAE
BBTN Kerinci Seblat

BBTN Lore Lindu

Jumlah Anggaran

Keterangan:

Kegiatan yang telah dilaksanakan yaitu:

Pagu

509.200.000
304.902.000
842.220.000
661.680.000
2.782.713.000
765.940.000
1.000.000.000

6.866.655.000

Realisasi

0
251.146.679
311.532.000

0
704.778.730
390.999.203

387.202500

2.045.659.112

0.00%
82,37%
36.99%

0.00%
25,33%
51,05%
33.54%

29,79%

Satwa Liar. Kegiatan Ground Check Data Penutupan Lahan (Open Area) pada BBKSDA Sulawesi Selatan

Outstanding
Kontrak

Kegiatan Perencanaan. Monev dan Supervisi. Koordinasi dan Konsultasi Pelaksanaan Kegiatan FP || pada BKSDA Jambi.
Kegiatan Publikasi FP 1ll dan Audit Compliance (Direktorat PIKA) pada Kantor Pusat.

Kegiatan Pendampingan Kegiatan HLN pada BBTN Lore Lindu.
Kegiatan monitoring dan evaluasi pada BBKSDA Sulawesi Selatan
Kegiatan Sosialisasi Batas Kawasan TN Gandang Dewata pada BBKSDA Sulawesi Selatan
Kegiatan Prakondisi dan Survey Jalur Batas Demarkasi. Kegiatan Ekspose kegiatan FP [V 2020 dan Workplan 2021. Kegiatan Inventarisasi Ekosistem dan Inventarisasi Tumbuhan dan

o O O O o o o o

Pagu Diblokir

O O|lO0O O O o o o

Dana Tersedia

509.200.000
53.755.321
380.688.000
661.680.000
2.077.934.270
374.940.797
612.797.500

4.820.995.888



REALISASI ANGGARAN SUMBER DANA - Hibah Luar Negeri (HLN)
Sumber : OMSPAN - 13 September 2021 Pukul 09.00 WIB

Proyek Hibah - Pemberi
Donor - PEA

Biodiversity Leuser - KFW
Jerman - Direktorat KK

Forest Programme |l Sumatera -
KfW Jerman - Direktorat
Konservasi Tanah dan Air. Ditjen
PDASHL

Forest Programme Il - Sulawesi
- KfW Jerman - Direktorat PIKA

Forest Programme IV Sulawesi -
KfW - Direktorat KPHL. Ditjen
PDASHL

Forest Investment Program
Project 1 - ADB - Direktorat
BUPSHA. Ditjien PSKL

BioCF ISFL Jambi Sustainable
Landscape Management Project
-World Bank - Direktorat Mitigasi
Perubahan Iklim. Ditjen PPI

Satuan Kerja

Kantor Pusat Ditjen KSDAE - Dit KK

BKSDA Aceh

BBTN Gunung Leuser
BKSDA Jambi

BBTN Kerinci Seblat

Kantor Pusat Ditjen KSDAE - Dit
PIKA

BBTN Lore Lindu

BBKSDA Sulawesi Selatan

Kantor Pusat Ditjen KSDAE - Dit
PJLHK

BBTN Betung Kerihun Danau
Sentarum

BTN Bukit 30

BTN Bukit 12

BTN Berbak Sembilang
BBTN Kerinci Seblat
BKSDA Jambi

Jumlah Anggaran

Pagu

16.427.946.000
5.092.000.000
6.616.800.000
5.277.622..000
7.659.400.000

13.009.839.000

6.000.000.000
8.422.200.000

6.108.293.000

10.644.716.000

938.000.000

1.205.430.000

1.873.900.000
2.205.720.000
250.610.000

88.949.763.000

Realisasi

94.149.000

0

0

987.716.992
2.635.453.447

6.580.182.771

2.572.461.400
1.320.062.900

907.952.770

2.473.533.917

133.245.600

18.000.000

90.800.000
0
41.943.595

17.373.035.856

0.57%
0.00%
0.00%
18,72%
34,41%

50,58%

42.87%
15,67%

14.86%

23,24%

14.21%

1.49%

4,85%
0.00%
16,74%

19,53%

Outstanding

Kontrak
0
0
0
1.619.910.000
295.400.000

4.450.586.059

1.357.414.600

0

480.790.425

516.550.000

OO0 o o

8.720.651.084

Keterangan : Pada DIPA Kantor Pusat Ditien KSDAE terdapat 3 kegiatan HLN. pada BBTN Kerinci Seblat dan BKSDA Jambi terdapat 2 kegiatan HLN.

Pagu
Diblokir

0
0
253.260.000
0
0

0
2.000.000.000

0
0
0
0
0

2.253.260.000

Dana
Tersedia

16.333.797.000
5.092.000.000
6.363.540.000
2.669.995.008
4.728.546.553

1.979.070.170

2.070.124.000
5.102.137.100

4.490.010.805

7.654.632.083

804.754.400

1.187.430.000

1.783.100.000
2.205.720.000
208.666.405

60.602.816.060



REALISASI ANGGARAN SUMBER DANA - Surat Berharga Syariah Negara (SBSN)
Sumber : OMSPAN - 13 September 2021 Pukul 09.00 WIB

Satuan Kerja Nama Proyek

KEGIATAN RELAKSASI SBSN TAHUN 2020

BTN Batang Gadis Pembangunan Pusat Konservasi

Ekosistem Pegunungan Sumatera
BTN Aketajawe Lolobata
BBTN Teluk Cendrawasih

Pembangunan Suaka Paruh Bengkok

Pengembangan Pusat Konservasi
Sanctuary Hiu Paus dan
Pengembangan Resort Sowa
Kwatisore

Jumlah Anggaran SBSN yang Direlaksasi tahun 2020
KEGIATAN PROYEK SBSN TAHUN 2021

BKSDA Maluku Pengembangan Pusat Konservasi

Satwa Kepulauan Maluku

BTN Ujung Kulon Pengembangan Javan Rhino Study

dan Conservation Area (JRSCA)

Pengembangan Pusat Konservasi
Rusa

Jumlah Anggaran SBSN tahun 2021

BTN Rawa Aopa
Watumohai

Jumlah Total Anggaran SBSN

Pagu

4.826.354.000

667.429.000
2.645.335.000

8.139.118.000

39.127.000.000

72.666.861.000

30.353.539.000

142.147.400.000

150.286.518.000

Realisasi

2.269.110.975 47.02%

667.428.287
2.645.335.000

5.581.874.262

13.477.499.270

4.289.083.550

10.144.959.010

27.911.541.830
33.493.416.092

100%
100%

68.58%

34,45%

5,90%

33,42%

19.64%
22,29%

Outstanding
Kontrak

0

1

14.120.150.490

11.411.017.450

13.401.880.790

38.933.048.730

38.933.048.731

Dana Tersedia

2.557.243.025

712
0

2.557.243.737

11.529.350.240

56.966.760.000

6.806.699.200

75.302.809.440
77.860.053.177

Realisasi
Fisik

43%

100%
100%

44,02%

0%

25%

11



PEN Direktorat Jenderal KSDAE 2021

(1) PEN PADAT KARYA
Lokasi : 72 UPT Ditjen KSDAE

Pagu PEN Padat Karya
Rp45.128.454.000

Realisasi Rp.16.698.778.858
(37,00%)

Aliran Dana untuk Masyarakat
Rp. 26.195.830.500

Realisasi Rp 11.075.090.000
(42,28%)

Jumlah HOK yang Terserap
Target 195.132 HOK
Realisasi 74.941 HOK (38,41%)

Pemulihan
Ekonomi Nasional
(PEN)

(2) PEN FOOD ESTATE
Lokasi : BKSDA Kalimantan Tengah

Pagu PEN Food Estate
Rp. 2.611.929.000
Realisasi Rp.818.682.664
(31,34%)

Aliran Dana untuk Masyarakat
Rp. 531.610.000

Realisasi Rp 66.070.000
(12,43%)

Jumlah HOK yang Terserap
Target 4.788 HOK
Realisasi 578 HOK (12,07%)



PROGRES REALISASI ANGGARAN SATUAN KERJA - TARGET TW Il (60%) 13

Sumber : OMSPAN tanggal 13 September 2021 Pukul 09.00 WIB

<40 % > 40 - < 60 % (Target sd TW Ill) > 60 - <90 % (Target sd TW IV)
1. BTN Ujung 1. BKSDA Sumatera Barat 18. Kantor Pusat Ditjen 1. BBTN Teluk Cenderawasih 25. BKSDA Bali
Kulon (18.35%) (59,74%) KSDAE (73,77%) 26. BTN Gunung Rinjani
2. BTN Gunung Merbabu Setditjen (64.77%) 2. BTN Gunung Halimun 27. BTN Aketajawe Lolobata
1.33 % 3. BTN Bukit Tiga Puluh Dit KKH (55.57%) 3. BTN Siberut 28. BTN Tanjung Puting
dari 75 Satuan Kerja 4. BBTN Bukit Barisan Dit. BPEE (55,52%) 4. BTN Meru Betiri 29. BKSDA Sulawesi Tenggara
Selatan Dit PIKA (53.63%) 5. BTN Bantimurung Bulusaraung 30. BTN Gunung Ciremai
5. BTN Batang Gadis Dit PJLHK (34.08%) 6. BTN Taka Bonerate 31. BTN Wasur
6. BTN Gunung Merapi Dit KK (13.77%) 7. BTN Kep. Seribu 32. BTN Tesso Nilo
7. BKSDA DI Yogyakarta 8. BTN Manupeu Tanah Darudan 33. BTN Bali Barat
8. BBTN Lore Lindu 19. BBKSDA Nusa Tenggara Laiwangi Wanggameti (70,06%) 34. BKSDA Bengkulu
9. BBKSDA Jawa Timur Timur 35. BBTN Bromo Tengger Semeru
10. BBKSDA Sulawesi Selatan 20. BKSDA Jambi 9. BTN Wakatobi (69,54%) 36. BTN Bukit 12
11. BKSDA Sumatera Selatan 21. BTN Komodo 10. BKSDA Sulawesi Tengah 37. BBKSDA Riau
12. BTN Tambora 22. BBTN Gunung Leuser 11. BBTN Gunung Gede Pangrango 38. BBKSDA Jawa Barat
13. BTN Berbak Sembilang 23. BKSDA Aceh 12. BTN Sebangau 39. BTN Bogani Nani Wartabone
14. BBTN Kerinci Seblat 24. BKSDA Maluku 13. BBKSDA Papua Barat 40. BTN Lorentz
15. BBTN Betung Kerihun dan 25. BTN Rawa Aopa 14. BTN Kayan Mentarang 41. BKSDA DKI Jakarta
Danau Sentarum Watumohai (44.01%) 15. BTN Bunaken 42. BBKSDA Papua
16. BKSDA Kalimantan Barat 16. BTN Alas Purwo 43. BKSDA Kalimantan Tengah
17. BKSDA Kalimantan Timur 33.33 % 17. BTN Baluran 44. BKSDA Sulawesi Utara
dari 75 Satuan Kerja 18. BTN Manusela 45. BKSDA Jawa Tengah
19. BTN Gunung Palung 46. BTN Bukit Baka Bukit Raya
20. BTN Karimunjawa 47. BTN Way Kambas
21. BKSDA Kalimantan Selatan 48. BTN Kutai
22. BTN Kep. Togean 49. BTN Kelimutu (60,44%)
23. BBKSDA Sumatera Utara
24. BKSDA Nusa Tenggara Barat 65.33 %

dari 75 Satuan Kerja
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